CÂMARA MUNICIPAL DE
Emil PARNAMIRIM

MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 545/2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito

na forma regimental em vigência, INDICA à Chefe do Executivo Municipal, a Sr? Raimunda Nilda

da Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Educação — SME, a adoção de providências

administrativas necessárias para a celebração de convênios com instituições privadas de

ensino, visando a oferta de vagas para atender à demanda por educação infantil no bairro

Parque das Árvores.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação pela necessidade urgente de ampliar o acesso à educação

infantil em Parnamirim, especialmente no bairro Parque das Árvores, que não tem unidade

escolar e a população enfrenta dificuldades de acesso aos bairros vizinhos. Além do crescimento

populacional constante e a consequente demanda crescente por vagas nessa etapa crucial da

educação básica. A parceria com instituições privadas permitirá atender com maior agilidade e

eficiência às necessidades das famílias que aguardam uma vaga para seus filhos.

Trica fu nanda
Thiago Fernandes da Silva

Vereador
CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RECEBIDO

TO DO PROCESSO LEGISLATIVO

ER a Av. Castor Vieira Régis, s/n2, CohabinalEs Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169SJ IHTE www .parnamirim.rn.leg.bro Em

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIN

Mesa Diretora
Lido na Sessão

ia
02 19412025